Протокол № 5

заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла и иностранных

языков

                                                                                 от 26 марта 2022 года.

Всего членов ШМО – 7 человек

Андреева Ирина Владимировна – учитель истории и обществознания;

Хомутова Светлана Николаевна – учитель географии и обществознания;

Семина Елена Дмитриевна – учитель ИЗО и истории (педагог-совместитель);

Шиловская Людмила Петровна – учитель информатики и истории (педагог –

совместитель);

Колесова Галина Петровна – учитель иностранного языка;

Чувашина Ольга Николаевна – учитель иностранного языка;

Мокридина Татьяна Владимировна – учитель иностранного языка.

Присутствовало 8 человек

В заседании участвовала:  Бабина О.П.  – методист по УВР.

Повестка дня:

Тема: « Итоги участия педагогов МО учителей гуманитарного цикла и иностранных

языков в марафоне «Формирующее оценивание на канале ФИОКо с 14.03.2022 по

25.03.2022 гг.»

1. Участие педагогов методического объединения учителей гуманитарного цикла и

иностранных языков в марафоне «Формирующее оценивание на канале ФИОКо с

14.03.2022 по 25.03. 2022 гг.»

2. Утверждение графика взаимопосещений уроков  учителей гуманитарного цикла и

иностранных языков на 4 четверть 2021-2022 учебного года по теме: «Применение

методов и приемов формирующего оценивания на уроках»

3. Повышение уровня психологической и технологической готовности педагогов к

учебной деятельности в современных образовательных условиях при реализации

ФГОС ООО.

По первому вопросу слушали руководителя МО  Андрееву Ирину Владимировну. Она

ознакомила учителей с результатами их участия в марафоне «Формирующее оценивание

на канале ФИОКо», который проходил в период с 14.03.2022 по 25.03.2022 гг.

По первому вопросу решили:

1.Признать работу МО учителей гуманитарного цикла и иностранных языков в марафоне

«Формирующее оценивание на канале ФИОКо с 14.03.2022 по 25.03.2022 гг  -

удовлетворительной.

2. Рекомендовать учителям использовать материалы и методики полученные в ходе

участия в марафоне в педагогической деятельности по повышению компетентности

педагога в области развития умений формирующего оценивания образовательных

результатов обучающихся.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу выступила ЧувашинаО.Н. Она представила проект плана-графика

взаимопосещений уроков учителей гуманитарного цикла и иностранных языков на 4

четверть 2021-2022 учебного года по теме: «Применение методов и приемов

формирующего оценивания на уроках»

№

п.п

Дата

посещения

Ф.И.О. учителя,

который дает

урок

Предмет  Ф.И.О. учителя,

который

посещает урок

Класс  Цель

посещения

1. 05.04.2022 Андреева Ирина

Владимировна

История Семина Елена

Дмитриевна

5 «Б» Обмен

опытом

2. 07.04.2022 Семина Елена

Дмитриевна

История Шиловская

Людмила

Петровна

9 «А» Обмен

опытом

3. 14.04.2022 Мокридина

Татьяна

Владимировна

Иностранный

язык(английский)

Колесова

Галина

Петровна

7 «А» Обмен

опытом

4.  19.04.2022 Чувашина Ольга

Николаевна

Иностранный

язык(английский)

Колесова

Галина

Петровна

6 «Б» Обмен

опытом

5. 29.04.2022 Колесова Галина

Петровна

Иностранный

язык(английский)

Чувашина

Ольга

Николаевна

5 «А» Обмен

опытом

6. 05.05.2022 Шиловская

Людмила

Петровна

История  Андреева

Ирина

Владимировна

8 «В» Обмен

опытом

7. 13.05.2022 Хомутова

Светлана

Николаевна

Обществознание  Андреева

Ирина

Владимировна

7 «Б» Обмен

опытом

По второму вопросу решили:

Утвердить плана-графика взаимопосещений уроков учителей гуманитарного цикла и

иностранных языков на 4 четверть 2021-2022 учебного года по теме: «Применение

методов и приемов формирующего оценивания на уроках»

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу слушали руководителя МО  Андрееву Ирину Владимировну. Она

рекомендовала провести диагностику профессиональных затруднений педагогов при

реализации ФГОС ООО.

По третьему вопросу решили: членам МО разработать и реализовать индивидуальный

маршрут профессионального развития педагога в сфере формирования функциональной

грамотности педагога в рамках ФГОС ООО.

Решение принято единогласно.

                                Председатель                                            Андреева И.В.

                                Секретарь                                                 Шиловская Л.П.